Birgitta Christi famula fidelis in officio tu felix
Anna uidua templi uacās seruicio Racbel amore
feruida lacrime placens confortio. Salus egrotis placita
deuotis consolatio splendens iustoꝝ semita mestoz re
creatio fiat per tua merita grata nostra deuotio quē reſe
ras abscondita nos offer lucis gaudio.

Ale suauis musica aures demulcens principum.
Tu gedeonis buccina castra deterrens hostium.
Tu dulcis Timpinista corda mouens fidelium coet/
te mater inclita iuctum nostrum in gaudium. Ver.
Ora pro nobis beata Birgitta sponsa Christi predilecta
Vt ad celestem patriam sit ipsa nobis uia recta.

Collecta.
O Domine Iesu Christe q̄ beatam Birgittam ppter
multorum secretorum inspirationem z singulare
uirtutum ad ornationem sponsam tuam uocare decre
uisti. Presta quesumus. **V**t eidem in uita moribus con
formemur. **E**t cum ea de mundi illecebris ad uisionem
celestium transferamur. Per.

Amen.

Sermon defensionum probatōnum ac expositionum diuinitus inspiratarum reuelationum a spōlo Iesu C̄bri sto generose domine Sancte Birgitte sponse ciudem & principisse Nerecie de regno Suecie factarum necnon approbatōis & confirmationis regule a Christo receperūt & ab eadem beata Birgitta edite per Gregorium pape xi. & Martinum v. summos pontifices confirmate approbare & numite. In publico consistorio coram Urbano vi. summo pontifice reuerendissimisq; dominiis Ioanne de Turre cremata hispano cardinali Sancti Sixti vulgariter nūcupato Adam cardinale in sacra theologia magistro & clisareo tituli Sancte Balbine presbitero Cardinale ceterisq; dñis assistentibus habitus Summa lucubratione diligent etiam studio editus feliciter incipit.

Cultauit Iesus & spū dixit. Confiteor tibi dñe pater celi & terre zc. Luce x. Hic est sciendū qd secundum Originem confessio est duplex alia criminis alia laudis. Et de his dictum fuit in prima parte sub dominica quinta post octavas Ephaniae. Hoc aut quod Christus hic dicit Confiteor tibi domine pater zc. Intelligitur de confessione laudis tm & non de alia. Sciendum aut est q M. xi. dicitur. In illo tempore respondens Iesus dixit. Confiteor tibi domine pater zc. Et circa hoc est aduertendum secundum Lyram q posset ab aliquo queri que fuit causa quod iudei litterati & in populo famosi pro maiori parte in infidelitate permanerunt. Simplices autem & illitterati ad fidē uocati sunt. Huic questioni tacito respondit Christus per modum diuine laudis dicens Confiteor tibi pater. i. ad gloriam tuam declaro quia abscondisti hec. i. misteria fidei a sapientibus & prudentibus. i. in sapientia humana confi-

dentibus. Et isti sunt sapientes in oculis suis tñ sed nō simpliciter. Et reuelasti ea paruulis. i. humilibus. Et sic patet q̄ causa apte credentiū fuit eoꝝ humilitas que ad sapientiam disponit: ut dicit puerioꝝ .xi. Vbi humilitas ibi sapientia. Ex pte aut̄ non credentium fuit eoꝝ superbia que est intellectus excecatiuꝝ. Sed ex pte dei cā fuit simplex uolūtas diuina. Et hoc est qđ subdit. Quoniam sic fuit placitum ante te. Quod n̄ aliqui sunt electi & aliqui reprobati bene potest assignari causa in generali etiam ex parte dei ut scilicet in effectis appareat dei misericordia. In aliis autē eius iusticia. Quia sicut ad gloriam regis terreni & ad decorē sui regni nō solū pertinet aula in qua strēnuī milites honorant. Sed etiā patibulum in quo malefactores puniunt. Sic ad gloriam dei nō solū pertinet primiātō bonoꝝ. sed etiā punitio reprobōꝝ. In spūali tñ non pōt assignari ratio ex pte di quare istū eligat & illū dimittat nisi eius simplex uoluntas. Sicut dixit Augustinus sup̄ Ioannē q̄re illū trahat illum aut̄ dimittai noli uelle diſjudicare si non uis errare z̄c. Sicut autem p̄dicta uerba sancti euangelij exposita sunt de iudeis & eoꝝ reprobatoꝝ. Sic etiam mō exponi possunt de xpianis & eoꝝ reprobatione q̄a multi xpiani iam reprobandi sunt & detelinquunt a gratia & pagani ad eam eligentur prout patuit ex dictis in ista secunda pte sub festo sancti Stephani p̄thomartiris capitulo vii. circa finē. Christiani etiā frati & in populo famosi promagna parte relinquenti sunt & simplices in locum eoꝝ eligendi. Et ideo etiam dicit dominus in fine plogi libri celestis. Nūc ergo quia reges & p̄ncipes & plati ex beneficiis meis me recognoscere nolūt ut ad me ueniāt ego paupes: debiles: infames: & miserabiles p̄sonas cōgregabo quibus loca eoꝝ repleā ne in exercitu inco ob eoꝝ absentiā aliquis sit defectus. Ad hoc facit etiam

qd̄ dicit Regina celi uirgo Marfa in tertio libro celesti libri capitulo quarto circa principiū. Quia dñi & ep̄i nolunt uenire ad nuptias iplis & omnibus in celo p̄partatas uenient pauperes & infirmi. Et circa finem iplius capituli ipsa ad sp̄osam sic dicit. Verum scito q̄ si ep̄i & domini sapientes sunt carnali sapiētia deus sapiētior est illis etiā sp̄ualiter q̄ exaltat humiles & nō approbat superbiētes. In fine etiā capituli .viii. p̄dicti tertii libri. Ipla Regina celi sic dicit. Pusilli intrabunt celū magnis aut̄ stabūt foris quoniā parata est angustia. In predicti etiā uerbis euangelii .f. In illo tpe Respondēs Iesu dixit. Confitebor tibi z̄c. Respondet etiā dominus quoniā eoꝝ qui nūc frequēter querutur Cur ipse dñs locutis est cū sc̄a Birgitta muliere ideota & non cū uiris doctis & magnis. Dicit ergo dominus sic Confiteor tibi domine pater z̄c. i. ad gloriam tuā declaro q̄a abscondisti tecum uidelioet misteria oculta & secreta cœlestia p̄dictae domine reuelata a sapientibus & prudētibus. i. in sua sapiētia humana cōfidentibus & supbia inflatis. Et reuelasti ea puluis. i. puile capiendo plurale pro singulare sicut frequēter fit in sacra scriptura & eccl̄uerso. Vocat autē Sancta Birgitta puula ppter magnā eius humilitatē quā habuit dum hic in mundo uiueret de qua & inferius sub isto festo suis locis dicet. Quod aut̄ occulta misteria & secreta celestia a mundi sapientibus abscondita cis sunt reuelata hoc testat̄ sancta mater ecclesia que orādo ad deū patrem in officio missæ buius festi sic dicit. Domine deus n̄ q̄ sc̄dm magnā misericordiā tuā sc̄e Birgitte tantā dedisti gratiā ut ei per unigenitū filiū tuum domini nū Iesum Christū secreta cœlestia & occulta misteria a mundi sapientibus abscondita reuelares & cetera. Pro ut etiā ostensum fuit in plogo buius opis capitlio .viii. Quare autem ei tanta misteria reuelata sunt & non aliis

boc ostendit dominus cum in presenti euangelio subdit. **Q**uoniam sic placita fuit ante te. **A**c si diceret. Sic placitum tibi hoc. **Z**ec fuit uoluntas tua que pro ratione unicuique sufficiat. **H**inc & Christus dicit in libro ad reges Capitulo. li. ad dominium Katoliu quantum imperatorē alemanie cui sedes in Praga fuit. **S**ignifico tibi ego uera lux que te ascēdere feci ad **I**udeū impialem. **Q**uod ego quod placet mibi loquor cum una femina uerba iusticie mee & misericordie. **S**uscipe igit̄ illa uerba libroꝝ que ipsa mulier scripsit de ore meo & p̄scrutare illa & labora ut iusticia mea timeat & misericordia mea discrete desideret z̄c. **S**imiliter in regla sua ipse dominus & salvator noster capitulo. xxx, ubi agit de papa Urbano v. de quo & in prologo huius operis dictum est capit. ix. & .x. sic dicit. **E**go sine principio sum & sine fine & omnia secundum uoluntatem meā ordinavi & sicut mibi placuit omnia feci. **V**nde si q̄s interrogaret quare non prius creauit celum & terrā & omnia que ī. **e**is sunt Respondendū est quia sic fuit uoluntas mea. **S**imiliter si quereret quare non prius istam regulā dedi aut eam confirmari uolui. Respondendū est quia sic uolui. **N**onne dicit scripture Spiritus ubi uult spirat. **D**e ista regula etiam post festum pasche capitulo. xi. Et de ea etiam inferius dicetur capitulo. xxxi. **A**d predicta etiam faciunt ea que habentur in libro secundo celestis libri capitulo. xvi. ubi dominus ad sponsam sic dicit. **M**irantur multi cur tecum loquor & non cum aliis qui in diorem habent uitam & longiori tempore mibi seruierūt. **Q**uibus per exemplū respondeo. **E**st dominus qui habet plures uineas & in pluribus terrarum locis. **E**t uniuscumque uineae uinum sapit de terra illa in qua plantatū est. **C**um ergo uinum expressum fuerit dominus uinearū quādōq; bibit de uino mediocri & leuiori & nō de me.

liori. **Q**uod si forte aliquis uidentium & astantium dixit sic domine cur sic uoluerit facere. **R**espondebit dominus quia hoc uinum magis sapuit sibi & dulcius fuit tunc temporis. nec ideo dominus meliora uina effundit & contempnit. sed & illa ad honorem & utilitatem suam tēpore congruo reseruat unūquodq; ad quod tunc est aptum. **s**ic ego feci tibi. **E**go multos babeo amicos quorum uita est dulcior mibi melle. delectabilius omni uirum lucidior in cōspectu meo sole. **A**ttamen quia sic mihi placuit elegi te in spiritum meū. non quia illis es melior aut cōparanda uel meritis eorum dignior. sed quia sic uolui qui de insipientibus facio sapientes. & de peccatoribus iustos. nec quia tecum talem gratiā feci Ideo eos cōtempno sed magis ad aliā meam utilitatem & honestē prout tunc iusticia exigit referūbo. Idco humilitate in omnibus & nō turberis nisi de peccatis tuis. **D**ilige etiam omnes qui te odire uidentur & tibi detrahere quā ipsi maiorem occasionem dant tibi ad coronam. **H**ec dominus de eodem.

¶ Capitulum. iiij.

Olīca festum autem istud sancte Birgitte quod celebratur in crastino sancte marie magdalene totum duplex quatuor per ordinem sunt uidēda. Primo enim quia ipsa multas habuit reuelationes diuinias. Videndum est aliquid de reuelationibus & earum generibus. & quibus modis ipsa sancta Birgitta suas habuit reuelationes. Secundo uidendum est de causa reuelationum suarum qua scilicet de causa uel propter quā ei facte sunt. Tertio uero uidendū est de qualitate ipsius domine Birgitte & de uita eius. Quarto autē uidendum est de miracul' eius aliquibus que deus post mortem eius ad laudē ipsius operari dignatus est ad p̄banum quod ipsa de spiritu sancto uiuens locuta est & non p̄

Log. amadum. mentis gloriū
L. min. amo

fictionem propriam aut alterius uel per immisionem
diabolicam Deus enim non est testis falsitatis sed ueri-
tatis.

¶ De eodem Capitulum
quartum.

Quantum autem ad primum sciēdum q̄ gratia prophetie seu gratia reuelationum non solum competit uiris sed etiam mulieribus uel saltez competere potest. Gratia autem sermonis non sed solum modo uiris. Quia ut dicit sanctus Thomas in secunda secūde. q. clxxvii. articulo. ii. Gratia prophetie attenditur scđm mentē illuminatiuam a deo ex qua parte nō est in hominibus sexuū differentia. Scđm illud ad Collo. iii. Induētes nouum hominem qui renouatur scđm ymaginem eius qui creauit eum. Ibi non est masculus & femīa. Sed gratia sermonis peritnet ad instructionē hominum inter quos differentia sexuum inuenitur. In structio autem hominum saltem in facie ecclesie non pertinet ad sexum feminineum sed ad uitilem prout etiam dictum fuit in ista secūda parte sub festo sancti Stephani capitulo. v. Et ideo etiam dicit Apostolus ad Corinto. Mulieres in ecclesiis tacebunt. Et ad Thimothēū docere mulieri non permitto. quarum auctoritatum intellectus patuit in predicto capitulo. ii. Patet autem ex his q̄ fatue agunt qui ad deprimendas reuelatiōes huīus electe sponse dei excludūt sexum feminineum a gratia reuelationum cum tamen multe mulieres inueniuntur in sacra scriptura gratia reuelationum & spiritu propheticō dote. Nunquid non maria soror aron Iudith

& Hester spiritu prophetice dote fuerunt. Nunquid per oldam mulierē prophetissam rex Iosias in agendis directus est Nonne recordaris Delbora prophetissa que rexit populū Israbel Anna quoq̄ mater samuelis Agar & uxor manue mater Sampsonis & alie femme in uete ti testamento prophetie spiritum habuerunt in nouo etiā testamēto Anna phanuel filia prophetizauit & Eli sabeth zacharie beata Lucia ut habetur in libris suis. Sybilla tyburtina Sybilla ericlea. & quatuor filie p̄bli p̄pi. De quibus habetur actuum. xxx. Et sancta Hildegardis & multe alie de quibus in libris sacre scripture & sanctorum copiam magnam inuenies. lobelis etiam. ii. dicit dominus in nouissimis temporibus effundam sp̄titum meum super seruos & ancillas meas & prophe tabunt. Et habetur etiam hoc transsumptiuē Actuum. ii. Illi etiā qui reprobant reuelationes huius electe sponse sancte Birgitte non sunt uera membra ecclesie quia non habent unam fidem cum ecclesia. quia ipsa sancta mater ecclesia confitetur in officio misse huius diei esse reuelata occulta misteria & secreta celestia per dominum nostrum Ihesum Christum prout patuit in capitulo. ii. non longe a fine. Vocat etiam eam in prosa eiusdem misse reuelatricem secretorum celestium. Ab hac autem fide & confessione ecclesie predicti dissentunt. & ergo probantur non esse uera ecclesie membra. Qui autem ecclesie non credunt in suis ueris constitutionibus saluari nullomodo poterunt qui ergo saluari desiderant necesse habent credere reuelationes sepediūte domine sancte a deo & non a dyabolo processisse. Ut etiam Cardinales & multi prelati ecclesiarum in processu canonizationis eius probarunt. & coram commissariis summorum pontificum scilicet Gregorii undecimi & Urbani sexti confessi sunt. Testatur etiā hoc

Bonifacius papa in Bulla canonizatiōis eius que pone
tur inferius sub festo canonizationis eius sancte Birgit
te capitulo. ix. Sciendum autem q̄ sicut dicitur in libro
de articulis fidei articulo. viii. Et etiā per Lyram in pro
logo super librum psalmorum q̄ hoc nomē reuelatio
aut etiam prophetia etiam quantum ad propositum re
cipitur pro manifestatiōe alicuius qđ est supra huma
nam noticiam & facultatem existens quod quidez ma
nifestatur in lumine supernaturali. Aliquid autē potest
esse super facultatem cognitionis nostre tripliciter scili
cet uel propter eius eminentiā uel sui latētiā aut eius
distantiam. Exemplum de primo ut sunt distinctiones
& proprietates ac emanatiōes trium personarum in di
uinis. & tales sunt reuelatiōes ille de sancta trinitate que
habentur in prima parte sub festo trinitatis. capitulo se
cundo & tertio. Exemplum de secundo sicut sunt cordi
um secreta. hoc enim solius est dei per se cognoscere &
cui uoluerit reuelare. primo Regum . xv. Non uidet
que parent deus autem intuetur cor. Tales autem reue
lationes multe facte sunt sancte Birgitte. ut probatur in
processu canonizationis eius. Et patebit etiam inferius
in uita eius sub isto festo in multis locis. Et hoc etiam
testatur magister Mathias de CraKoiua in ppositione
sua quam fecit coram Urbano. vi. in Ianua pro canoni
zatione sancte Birgitte. prout etiam patuit in prologo
huius operis capitulo . x. Exemplum de tertio Moyses
de preterito multum distante scilicet de creatione mun
di & de futuro sicut alii prophete cōmunicerūt
reuelatiōem. & similiter sancta Birgitta. similiter utroq̄
modo habuit reuelationem. Nam de creatione rerum
multa ei reuelata sunt prout patuit i prima parte sub na
tūitate christi. capitulo. iii. Et sub lxx. capitulo primo
& secundo. Et in ista secunda parte sub festo conceptio

nis Marie capitulo. v. z. vii. z. viii. De futuris etiam mul
tas habuit reuelationes que iam pro parte sunt impleta
tas prout probatur in processu canonizationis eius. Et pro
ut etiā testatur Bonifacius papa in supradicta Bulla sua
uidelicet de regno Cypri & de aliis multis prout etiam
inferius patebit sub presenti festo. Et adbuc alia adim
plenda in futuro cum gemitu expectamus. ut patet ex
dictis in ista secūda parte sub festo sancti Georgii mar
tiris capitulo. x. Et sub festo purificatiōis capitulo secū
do. Item sciendum q̄ in reuelatione prophetica specia
liter tria fiunt prout patet in libris superius tactis. Nam
primo fit ibi rei reuelande quedā similitudinis impref
se noticia secundo visionem per intellectus fit illustratio
Tertio tunc fit illius quod per similitudinem significa
tur in lumine supernaturali manifestatio. primum hoꝝ^z
fit ab angelo eo quod habeat potestatē super uim yma
ginatiuam & sensitiuam. Secundum fita spiritu sancto
principaliter & potest fieri ab angelo sensuari & mini
sterialiter. Tertium uero solum & immediate a spiritu
sancto. eo quod solus deus habet potestatē super in
tellectū nostrum ut eum illuminet & ei ueritatem ostē
dat. sicut patet per Augustinum in libro de unico ma
gistro. Et ad idem Iob. xxxii. dicitur ispiratio omnipo
tentis dat intelligentiam. Ad hoc etiam uidetur facere
quod habet in. vi. libro cele. li. capitulo. lii. in fine. Cum
enim sponsa rapta in extasim uidisset tres mulieres qua
rum una erat in inferno. secunda in mundo adbuc ui
uens. Tertia i purgatorio audiissetq; eas inter se loquē
tes. Ipsa de hoc multum mirabatur q̄ scilicet ipsa illas
a se distantes posset insimul audire. & cum hoc uirginē
Mariam in'celo existentem. & ideo ad eam ipsa uirgo
Maria sic loquebatur. Tu miraris quomodo ego que
sum regina celi facio & illa mulier que uiuit in mundo

Et illa anima que est in purgatorio. & alia que est in inferno loquuntur tibi simul. **H**oc enim benedicam tibi. Ego enim nunquam recedo de celis quia nunq̄ separabor a uisione dei. **N**ec anima que est in inferno separabitur a penis. **N**ec illa anima a purgatorio anteq̄ purgata sit. **N**ec tu uenies ad nos ante separationem corporalis uite. Sed anima tua cum intelligentia tua uirtute spiritus dei eleuatur ad audiendum uerba dei in celis. **E**t permittitur tibi scire aliquas penas in inferno & purgatorio malis in cautelam. bonis uero in consolationem & profectum. **V**erumtamen scias q̄ corpus tuum & anima tua coniuncta sunt in terris. Sed spiritus sanctus dat intelligentiam tibi qui est in celis ad intelligendum eius uoluntatem. hec illa scilicet mater dei. **E**t ergo dicitur in libro de articulis fidei. **N**ecessitatem nanc̄ intellectum eleuari super se ut possit petcipere diuina & ea que suam excedunt facultatem. **Q**uando autem talis eleuatio mea talis fiebat in sancta Birgitta ipsa ostendit in predicto capitulo sexti libri cele.li. ubi ipsa in raptu sic loquebatur ad Christum circa principium capituli. **O** dulcissime deus mirabile omnibus audientibus est illud quod tu mecum fecisti. nam quando tibi placet sops corpus meum non sopore corporali sed quadam quiete spirituali. **A**nimam autem meam quasi a sompno excitas ad uidendum & audiendum atq; sentiendum spiritualiter z̄. **D**e ista autem materia habetur in quarto libro cele.li.capitulo.lxxvii. **A**d predicta etiam facit hoc qd̄ babetur Danielis.ii. **E**s deus in celo reuelans mysteria babetur Danielis.ii. Nobis autem reuelabit deus per spiritum sanctum. **S**piritus enim scrutatur omnia etiam profunda. Cognitio ergo prophetica non potest esse a natura. **I**li noticia sed solum a reuelatione diuina Sc̄a Petri. **N**on enim uoluntate humana legata est quandoque

53

prophetia sed spiritus sancto inspirante locuti sunt sancti
dei omnes. **E**x hiis ergo patet q̄ omnis reuelatio pro
prie dicta fit immediate a spiritu sancto effectiva. licet
aliquando fit ab angelo tanquam a ministro Vnde Da
nielis. ix. dicitur Angelus dixisse. ueni docebo te intel/
ligere uisionem. Et hoc fecit tanquam nuncius & mini
ster. non autem tanquam intellectum eius illuminans.
Et ratio huius est quia ut dicitur in predicto libro de
articulis fidei articulo. viii. quia cum futura contingence
habeat tantummodo rationem sue precognitionis
in uerbo eterno. **H**inc est q̄ nulla creatura potest illa
per se reuelare sed bene ministerialiter illa manifestat
instructa a deo. **V**nde Apocalip. ut habetur in eius pro
logo tota trinitas reuelabit Christo homini per modū
efficientis. & ille reuelauit nō secundum humanam na
turam sed diuinam angelo etiam per modum efficien
tis. **A**ngelus uero reuelauit Iohanni per modum mini
sterr. **V**iterius est aduentum q̄ ut ex dictis patet in
reuelatis debet esse cognitio intellectiva. quia ibi fit illu
minatio intellectus per lumen supernaturale. **N**am qui
non intelligeret uisionem non haberet reuelationem
prophetica. Ideo dicitur Danielis. x. Intelligentia opus
est in uisione. **V**bi ergo clarior intellectus ibi est reuela
tionis altior gradus dum tamen limites prophetie non
transcedat ut dicitur ibi supra de tribus generibus re
uelationum.

¶ Capitulum quintum.

Et quoq; hic sciendum q̄ Augustinus in libro
duodetimo super Gen. ad litterā. **E**t Ieronimus
in prologo Apocalipf. **E**t Hugo in libro de p
fectibus religiosorum tria principalia genera uisionum

seu reuelationum describunt scilicet **Corporale** Spiritu
ale & Intellectuale. Visio autem corporalis uel sensibilis
est quando corporalibus oculis aliud uidemus uel qn
uigilanti corporaliter aliqua ostenduntur. ut fuit uisio
Moysi qua uidit rubrum ardere. & ad hanc uisioem po
test referri quorumlibet sensuum experientia. Spiritualis
uero seu ymaginaria uisio dicitur cu uidelicet dormie
tes uel uigilantes in spiritu no res sed ymagines rerum
cernimus quibus aliquid aliud significatur. Exemplu
de primo. sicut uidit Pharaon spicas. & Nabuchodono
sor statuam ac Iacob patriarcha dominū innixum sca
le. Exemplum dicitur de secundo sicut uidit Ezechiel ui
siones suas & alii propbete. & Iobannes ea que habent
in Apocalipsi. Quod autem Iobannes ea que in Apoca
lipsi habentur isto modo scilicet spirituali & ymagina
tio uidit. patet per Augustinum in libro de cognitione
uere uite. capitulo. xxx. Et similiter dominus dicit in li
bro reuelationum extrauagan. capitulo. lxx. iiiij. Et pa
tuuit etiam in prima parte sub dominica tertia post octa
uas Epiphanie capitulo secundo ubi agitur de septem
tonitruis de quibus habetur Apocalipsi decimo capi
tulo. dicit ergo dominus sic. Iobannes ex inspiratione
mea uidit futura ecclesie pericula sub speciebus corpo
ralibus zc. Intellectualis autem uisio est quando uideli
cet spiritu sancto reuelante intellectu mentis ueritatem
misteriorum sicut est capiamus. ita q neq; res exteriis
neq; ymagines rerum interius sed ipsas sententias prout
uere sunt abstracti s coloribus intellectu conspicimus.
Et uniuscuiusq; qualitatem inter se differenter discerni
mus & istud tertium genus uidendi uocatur tertium ce
minus in quo Apostolus dicitur raptus ubi uidit inuis
tum in quod Apostolus dicitur raptus ubi uidit inuis
tum & audiuuit uerba ineffabilia. ut patet per Augusti
bilis & audiuuit uerba ineffabilia. ut patet per Augusti
num in libro de cognitione uere uite capitulo prealle

gato. Primum autem genus uisionum seu reuelationū
scilicet corporale non multum tagit materiam uisionū
Sācē Birgitte quia ipsa paucis uicibus babuit hoc mo
do uisiones. Et quando uidit gloriosam dei matrem &
eiūs filium corporalibus oculis scilicet quando erat pu
ella. Vidi enim altare & matrem dei super illud seden
tem que uocauit eam & imposuit ei coronam prout eti
am patebit inferius capitulo. xii. Et iterum quando peri
clitabatur in partu: mater dei intravit ad eam & uident
ibus dominabus cunctis que aderant tetigit membra
cius & statim liberata est prout etiam patebit inferius
capitulo. xiii. Et iterum quando uidit ignem descen
dere de celo super altare & in manu presbiteri celeban
tis hostiam: & in ea agnum & faciem hominis in agno
Et agnum in facie. Et iterum uidit in manu presbiteri
in hostia infantem uiuum qui signando astantes signo
crucis dixit. Benedico uos astantes non credētibus ero
iudez. Prout patuit in prima parte sub festo Pentheco
sten capitulo. iiij. Cum etiā ipsa ageretur in extremis
uidit iterum corporaliter Christum eam consolantem
Ut habet etiā in processu canonizatiōis ipsius & patebit
inferius sub capitulo. xxxxvi. Talis enim uisio ut dici
tur in prologo libri ad reges capitulo. v. Credendū est
q ab ipso Christo eidem Iōnō se spiritus sancti mis
terio in eius consolationem fuerit ostensa & non a ma
ligno spiritu illusore ministrata. Et hoc patet clare quia
ipse dominus Iesus Christus predixerat ei diem exitus
sui quinq; diebus anteq; ipsa expiraret precipiens ei sa
cramenta ecclesie suscipere. Et de factis suis & monaste
rii sui aliqua per eum tunc reuelata disponendo ordina
set si illa uisio diabolica extitisset. Probatur etiam q ista
visio fuit a deo ex eo quod in illo extremo puncto uite

ipsam communionem sanctam & extremam unctionem presentibus personis multis deuote recepit. Qui bus suscepit Et ipsum Christū corporalibus oculis tūc eam consolantē uidit Et in eius manibus spiritū humi liter cōmendando exspirauit. In hoc tamen modo uidendi uisiones .s. corporaliter non figo pro nunc pedem quia ipsa sancta Birgitta paucis uicibus uisiones uidebat corporalibus oculis hoc tamen modo reuelatus sibi fuit angelicus sermo in Roma .put patuit etiā superius in ista pte sub festo purificationis capitulo .v. in principio. Et sub festo Cōceptionis capitulo .iiii. De secūdo aut genere uidendi uisiones .s. spūaliter seu imaginarie dormientiū non loqr ga ista somnia suspectissima repūtant in libro quarto dialog. capitulo .xxxviii. put etiā patuit in prima pte in .xl. feria sexta post Reminiscere capitulo pmo. Quia uero aliquā somnia sunt uera & bona ideo oñdit ibidē Christus q̄liter se hō tenere debet in somniis. Tali etiā mō dormiendo uidit etiā sc̄a Birgitta cū adhuc puella esset semel Christum quasi tūc tē poris crucifixū prout inferius patebit capitulo .xii. Et ab illa hora semp affecta fuit cordialiter ad passionem Christi nec talis uisio somnialis tāgit materiā pñtem ga ipsa dñia quasi omnes uisiones suas uidit uel babuit in orone uigilādo & non dormiēdo ut etiā in multis capi tulis libri celestis & libri ad reges & libri reuelationū extauag. & regule saluatoris euidenter patet. In his .n. libris nullū somniū ponit uel uisio que ei dormiendo sc̄a fuis set licet in legēda uite eius bene aliq̄ tales ponunt .put in ferius patebit sub isto festo. Si ueniēdo ad istā sc̄dā spe ciē de q̄ pdixi .s. ad uisionē spūalem seu imaginariā uigilantiū q̄ tangit materiā nostrā est sciendū q̄ hec spe cies uocat spūalis. ga talis uisio uel reuelatō fit ab intra in spū & nō ab extra in corpe. Sed uocat imaginaria ex

eo q̄ sit imaginib⁹ ul' formis aut in similitudinib⁹ reꝝ cor portalū qa anima nō pōt intelligere niſi p fantasmata. Et ergo dicit phus in .iii. de anima. Intelligentibus nobis necesse est nos fantasmatā speculari. Ista aut secunda species uariat duobus modis. Primus modus est q̄ alii qñ audiat aliquid vox & nulla persona uidet q̄ vox instruit hominē de occultis & supernaturalibus. Sic Samuel audiuit uocē dñi loquētis sibi pmo respōdit sc̄dō & nemine uidit. Ettali mō sancta Birgitta multas habuit reuelationes. Et talium reuelationū principia incipiūt Christus loquit ul' mater dei loquitur z̄c. Secdūs aut modus est qñ non solū audit vox instruēs sed etiā cū hoc uide tur persona loquens. Et hic modus uel gradus est altior q̄ primus. Et uariat hic modus tripliciter. ga persona appartenens aliquā est hō sanctus Ita Onias apparuit iudeo Machabeo prout patet sc̄dō machabeoꝝ .xv. Ondens ei letimā p̄petam & dicēsei. Hic est q̄ multū orat p populo & ciuitate ista Irlin. Et hoc mō etiā sancta Birgitta multas habuit reuelationes quia multi sancti ei apparuerūt .put patet in libris p̄dictis. Et patet etiā & ad hoc patebit in isto ope. Aliqñ uero persona apparet est angelus sanctus ut Luce primo de gabriele q̄ appuit zacheie & etiā Marie. & hoc mō etiā babuit sc̄a Birgitta reuelationes diuinās in quibus aliquā unus angelus aliquā plures ei appuerūt. Aliqñ etiā apparet effigies representans deū ut Isaie .vi. dixit Isaías. Vidi dominū sedentē super illum excelsum z̄c. Et isto tertio modo sc̄a Birgitta etiā multas habuit reuelationes in quibus uidit Christū in celo in soli ex celso inter sanctos suos tamquam imperatorē sedentem in magna claritate & gloria prout partuit in prima parte in multis locis. Et specialiter in primo capitulo aduentus in fine capituli. Et etiam sub dominica prima quadrage. capitulo tertio Vbi agitur de

quodam rege Suecie. Et in fine eiusdem prime partis
sub dedicatione templi capitulo .viii. Vbi agitur de re-
gno Cypri. Et similiter in ista secunda parte sub festo
conceptionis capitulo .xxvi. Vbi agitur de iudicio cu-
iusdam agonizantis. Et in multis aliis capitulis prime
& istius secunde partis. Habuit etiam ipsa unam reue-
lationem in qua uidit Christum & matrem eius omnes
angelos omnes sanctos. & omnes animas beatas in celo
existentes ac etiā loca adhuc uacua in celo que adhuc
replenda sunt ante nouissimum diem. Et ista uisio inclu-
dit in se predictos tres gradus. Et patebit inferius sub fe-
sto omnium sanctorum capitulo .v. Predicti autem gra-
dus habent se hoc ordine q̄ posterior est precedētib⁹
excellētior & secundus primo. Sciendum autē est hic
q̄ in ista specie uidendi aperitur intellectus prophete
& infunditur sibi lumen supernaturale & inflammatio
diuine caritatis. Ita q̄ totus incenditur in anima ad amo-
rem diuinum & supernorum. Et per hoc propheta scit
se certissime habere illam uisionem a deo quā tunc ha-
bet uel uidit & non a diabolus uel a proprii sensus fic-
cione. Alias enim dubium posset ei oriri in tali uisione
Quia diabolus ex permissione dei potest formare in
fantasia uel in uirtutue imaginativa aliquam uisionem
ad decipiendum hominem etiam uigilante homine
ut crederet se habere aliquam uisionem a deo. De ista
secunda specie uidendi. Et hoc potest permittere deus
propter aliqua peccata hominis scilicet superbiam uel
alia peccata. Potest etiam causari aliqui uisio in homine
etiam ex debilitate capitis & cerebri ita ut sibi appare-
at q̄ aliqua uidcat cum tamen in re nihil sit. Hinc autē
est quod dixit Ieremias propheta. In ueritate misit me
dominus ad uos ut loquerer in aures uas omnia uerba
hec zc. Ieremie .xxvi. Et secundū pdicta intelligendū

36

est dictū sancti Tho. in scđa scđe .q. clxxi. articulo quin
to. Vbi sic dicit. De hiis que expresse per spiritum pro-
pheticie cognoscit maximam certitudinē ha-
bet. & pro certo habet q̄ hec sunt sibi diuinitus reuela-
ta. Et de hoc etiam uide in prima parte sub dic parafce-
ues capitulo .v. Detertio autem genere uidendi quod
intellectualē uocatur sciendum q̄ in isto modo uiden-
di etiam aperitur intellectus hominis. sed hic uidet bo-
mo reuelata sibi prout sunt in se sine omni similitudi-
ne corporali. & hoc fit secundū Richardū super Apo-
calip. quando spiritus humanus per intrinam inspirati-
onem suauiter tangitur & nullarum rerum sensibilium
figuris mediantibus spiritualiter erigitur ad celestium
contemplatiōem. & iste gradus scđm omnes doctores
de reuelationibus loquentium est excellentissimus. Se-
cundūm quem etiā Dauid occulta mysteria sunt reuela-
ta. ut dicit Lyra in prologo super librum psalmorum
Isto autem modo uidendi habuit sponsa constitutiōes
regule sancti Saluatoris de quarum reuelatione ipsa sic
loquitur. prout patet i cadem regula capitulo .xxvii. De
us omnium rerum creator benedictus ore suo omnia
uerba istius regule tam mirabiliter & in tam breui tem-
pore mibi indigne persone retulit q̄ alicui homini nō
sufficio enarrare. Nec quidem possibile alicui sine sumi-
litudine corporali comprehendere qualiter in breuissi-
ma hora tot uerba proferri possent uel capi. Vnde sicut
si in aliquo usq; res preciosē multe & diuersē haberentur
que dum de ipso usq; insimul effunderētur tunc ab
alio hoc uidente in uno momento unaq; res ab
alia discerneretur tanto etiam tempore res ille coram il-
lo morarentur ut unamquamq; per se in finum suum
colligere posset. Et subdit sponsa capitulo .xxviii. sic di-
cens Simili modo statim quando xp̄us apparuit mibi

& sua benedicta labia aperuit & loqui cepit Confessum
in breuissima hora omnes articuli illius regule cū om-
nibus uerbis que in eis continentur coram me erant nō
quali in aliqua carta conscripta. sed quali modo hoc
fuit ille solus nouit a quo tam mirabiliter audiebantur
ex cuius mirifica uirtute cōprehendi poterunt & unū/
quodq; ab altero a sensu meo discerni. Tanto denique
tempore in illa uisione morabar donec omnia collegi
in memorie meae sumum cooperare gratia cbristi. Post
hanc autem uisionem tanto etat cor meum feroce & iu-
bilo repletum q; non posset in illud plus intrare si debe-
rem amplius uiuere sed rumperet pre gaudio sicut pbe-
sica plena nimis aliquo uento sic utiq; cor meū erat per
aliqd dies donec omnes regule articulos & uerba que
in eis continentur cui dā uiro religioso amico dei enar-
raui que omnia quamcicūs conscripsit. Quibus plene
conscriptis cor & corpus meum in naturalem dilpoli-
tionē cuperunt paulatim se redire laus & gloria sit om-
nipotenti deo. hec illa. Ex predictis ergo uerbis patere
potest q; uerba istius regule que continentur in. xxiii.
capitulis fuerunt sponse per intellectualem uisionem re-
uelata. Reuelatio autem que tali modo fit non potest
comprehēdi etiam ab homine cui fit diuinitus postq;
ab illa ad se redierit. Homo enim propria uirtute relic-
tus non potest intelligere nisi per fantasmata. & per simi-
litudines rerum corporalium que similitudines in hoc
modo uidendi locum non habent. Et si non potest intel-
lectu comprehēdi ut etat in se tunc minus potest ligia-
effari. De predicta uero regula etiam dictum fuit supe-
rius in capitulo. ii. presentis festi. De ea loquitur etiam
magister Mathias de Cracouia in propositiōe sua quā
fecit in lanua cotam Urbano. vi. pro canonizatione do-
mine Birgitte. Cum enim ibi plura de reuelationibus

37

eius pro confirmatione & defensione earum allegare
postea dirigens sermonem suum ad ipsum papam sic
ait Sed ducamus in altum retube. Nōne regulam quam
fibi reuelatam dixit a xpo super mirabili & inaudito tē
poribus nostris modo. Quam dominus Gregorius fe-
licis recordationis predecessor uester Et deinceps sanc-
titas uestra exactissimo cōmisit examini. Et deinceps earn
utpote rationabilem salubrem & bonam immodum
constitutam approbavit & nouam religionem institu-
ens monasteriu per ipsam beatā Birgittā fundatū & do-
tatū in quo sed cas uiuendū est cōf. rimauit zc. bec ille.

De Confirmatione de regu/ la Saluatoris.

Utile autem arbitror ymo necessariū reor po-
nere hic confirmationē predicti pape Iepedic/
te regule propter eos qui detrahere solent reue-
lationibus sancte Birgitte factis & eas blasphemare qua-
tenus de blasphemia sua penitentie indignationē dei
incurrent & anathema uel excōicationem papalem in-
cidant. Confirmatio autem ipsius regule est in teno-
re suo polita ante constitutiones ipsius regule. Vrba/
nus Epus seruus seruoz dei ad perpetuam rei memori-
am biis que pro diuini cultus augmento & religionis
propagatione prouide ordinantur uel statuuntur liben-
ter prestamus assensum & eis ut illibata constanter & fir-
mius obserueretur cum illud a nobis humiliiter exposci/
tur aplici muniminis adicimus firmitatē. Exhibita siq;
dem nobis nuper pro parte dilecte in xpo filie nobilis
mulieris Katherine nate quondi uulphonis dñi loci de
uulphason Lyncopenf. dyoc. petitio cōtinebat q; olim
quondā Birgitta de suetie ipsius Katherine mater q; dū
uixit in spiritu būilitatis laudabilē uitā duxit monaste-
riū sc̄e marie de uuatrena ordinis sancti August. dicte

dyocesis sub uocabulo sancti Saluatoris de bonis sibi
a deo collatis de licentia felicis recordationis Urbani
pape quinti predecessoris nostri fundauit & constitui
fecit ac sufficienter dotauit. Et q̄ eadem Birgitta dum
uixit quasdam constitutiones circa modum uiuendi &
regularem obseruantiam tenendi in eodem monaste/
rio ex reuelatione diuina ut creditur fecit & ordinauit
Quodq; postmodū dicta Birgitta uita functa pro par
te ipsius Katherine humiliter supplicato pie memorie
Gregorio pape xi predecessoris nostro ut dictas con
stitutiones approbare ac foundationem cōstructionem
& dotatiōem huiusmodi confirmare de speciali gratia
dignaret. Idem predecessor quibusdam prelatis apud
sedem apostolicam constitutis comiſſis ut predictas
constitutiones examinarent & defundatione constru
ctione & dotationē huiusmodi se plenarie informarēt.
z ea que pro huiusmodi informatione reperirent eidē
predecessori referrent. Et subsequenter antequam in bu
iusmodi approbationis uel confirmationis negotio pro
cederet ulterius dicto Grego predecessoris sicut domino
placuit ab hac luce subtracto nobisq; diuina fauete cle
mentia ad apicem sumimi apostolatus assumpto pro
parte dicte domine Katherine nobis extit humiliter su
pplicatum ut foundationem & constructionem & do
tationem prefatas confirmare. Et constitutiones hmōi
approbare auctoritate aplīca de speciali gracia dignare
mūr. Nos igitur dilecto filio nostro Elyzario tituli san
cte Balbine presbitero Cardinali commissarius oraculo
uiue uocis & se de huiusmodi fundatione constructio
ne & dotatōe informaret ac dictas cōstitutōs diligēter
examinaret. Et si inueniret dictū monasteriū canonice
fundatum constructū & sufficienter dotatū. Et dictas
constitutiones iustas & rationabiles fore foundationem

constructionem & dotationem hmōi auctoritate no/
stra ratificaret & probaret. Et predictas constitutiones
declararet esse iustas & rationabiles Idemq; Cardinalis
super premissis debita informatione recepta & habito
super hoc consilio cum nonnullis aliis sancte Romane
ecclesie Cardinalibus & aliis prelatis ac magistris in fa
cra theologia & decretorum doctoribus foundationem
constructionem & dotationem predictas ratificauit &
approbavit ac declarauit prefatas constitutiones iustas
& rationabiles & nihil in eis contineri quod obuiet ca
nonicis institutis prout in quibusdam litteris inde con
fectis ipsius Cardinalis Sigillo munitis predictas consti
tutiones de uerbo ad uerbum continentibus quarum
quidem tenorem litterarum inseri fecimus plenius con
tinetur quare pro parte dicte Katherine nobis humili
ter fuit supplicatum ut huiusmodi approbationem &
ratificationem actdeclarationē eiusdem Elyzarii Car
dinālis auctoritate apostolica & ex certa scientia ac de
speciali gratia confirmare de benignitate apostolica di
gnaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus in
clinati approbationem ratificationem per eundem car
dinalem ut prefertur factas ac oīa & singula in dictis lit
teris contenta rata habentes z grata Illa auctoritate apo
stolica ex certa scientia confirmamus & presentis scrip
ti patrocinio communimus. Nulli ergo homini liceat
banc paginam nostre confirmationis infringere uel ei
auso temerario contraire. Si quis autem hoc attempta
re presumperet indignationem omnipotentis dei & be
atorum Petri & Pauli apostolorū eius se nouerit incur
surz. Datū Roīe apud sanctam Mariā in trāstiberim
tertio nonas decēbris Pōtificatus nostri anno primo.

C De examinatione personaz reuela
tiones habētium Capitulū septimū

Illustratio
negli plausus

Tu **I**tile etiam arbitror hic aliqua ponere de modo examinandi personas reuelationes se habe dicentes quia examen ad hoc requirit non enim sunt subito approbadi uel reprobandi tales persone quia iudicat Aplius probate spiritus an ex deo sint et iterum omnia probate quod bonum est tenete. Dico ergo quod duo ad eum requiruntur qui nititur dictas personas examinare discutere discernere et iuste iudicare. Primo enim requiritur ad eam quod habeat theoreticam scientie sacre scripture in materia uisionum de quibus dictum est in capitulo. iiiii. & v. quam sancti patres & doctores subtiliter & lucide delcriplerunt. Secundo etiam debet habere practicam experientie uite spiritualis & sentimento rum consolationum & uisionum mentalium spirituallitatem aut intellectualiter sibi diuinitus infusorum. Quia autem communiter hodie in paucis personis predicta duo prochdolor inueniuntur. Ideo multi uelut ceci oberrantes per inuia in ista materia potius exobrupto ad condemnandum simplices & sanctas personas deo coniunctas conuertuntur quam ad perfecte discernendum & iuste approbandum ea que potius approbanda aut reprobanda forent Nihil ratioabile in suis in prouidis iudiciis et subitanis dictis seu potius detractionibus aliquantum legentes nisi quod angelus satane sepe sub angeli lucis specie se subformat. Et proferunt in medium exempla alie quarum spiritualium que preteritis temporibus in suis uisionibus deluse fuerunt a dyabulo immemores tamen illorum qui per diuersas uisiones & infusiones a deo illuminati fuerint. Et per illos ecclesiam dei et alios illustraverunt & dixerunt condemnantes precipue simplices personas spirituales ydeotas & sexum femineum quasi

39

ignarum & leuis capacitatibus & reputationis. Et ideo nesciendum ad uisiones diuinias seu propheticas capescendas non attendentes quod deus omnipotens tam in ueteri quam in nouo testamento ad ostendendum omnipotentiam suam sepe infirma inuidi elegit sibi tam in femineo sexu quam masculino uel confundat sapientes. Nonne de pastore tecit prophetam et iuuenes ydeotas replete spiritu prophetie. Et nonne non doctores sed pastores et rudes homines elegit in apostolos qui spiritu sancto repleti sunt. Nunquid non & maria soror aaron iudith et bester ac cetere mulieres de quibus in capitulo. iiiii. dictis est spiritu prophetie dotate fuerunt. Et idcirco periculose sunt ex improviso condempnare uel approbare spirituales uisiones et personas assidentes se diuinis uisiones habere antequam subtiliter examinarentur per modum statim subiungendi. Vtrum ab illusione a spiritu ueritatis infuse siue ministratae sunt quia scimus quod Pharaon non credidit moysi qui homo simplex erat quod deum uiderat. Et ideo ciuius uisione & dictis uel potius dei non credens induritatem incredulitatis persistit pertinaciter propter quod in mari rubro cum populo suo miserabilitatem precipitatus est. Sic perierunt illi de tribu iuda & benyamin gladio peste & fame quia noluerunt credere Ieremie et reuelationibus eius qui se a deo ad eos missum firmiter asserebat. dices in ueritate misericordie dominus ad uos ut loqueretur uerba hec in autibus uestris. Ieremie. xxvi. Tali etiam modo illi de regno Suetie puniti sunt qui sancte Birgitte credere noluerunt quod ad eos a christo missa esset ut patet ex processu canonizationis eius. Et patebit inferius sub capitulo. xxi. buius festi. Item illi de regno Cyprie prout patet in eodem processu etiam inferius capitulo. xxviii. Alii etiam fuerunt qui credebant

illusionibus dyaboli & ex hoc periculose corruerūt. Et
exemplum huius uide in libro collationum sanctorū
patrum Iohannis cassiani collatione. ii. capitulo. & uide
banc eandem cum multis similitudinibus. & in dyalo-
go sancti Grego. De hoc etiam habetur exemplum in
vi. libro cele. li. capitulo. lxxviii. Vbi xp̄s sic loquitur ad
sponsam de quodam religioso sic dicens. Dico tibi de
filio monacho de quo tu dubitas scias enim q̄ i patiētia
fecit eum relinquere suum monasteriū primum & mē
daciter intravit secundum. & quia excōicatus uenit in
ciuitatem meam Iherusalem. ideo illudi & decipi me-
ruit quia erubuit esse monachus humiliis & stare inuo-
catiōe ad quam uocatus fuit Audi ergo libros quos ha-
bet & inuenies in eis ambitionem & propriam laudem
Nam legisti in libris suis q̄ Petrus & Paulus dixerunt
eum esse dignum summō sacerdocio & q̄ fieret simul
Papa & Imperator. & q̄ quando fuit necessitatus inue-
nit ad caput suum quosdam denarios aureos & quan-
dam monetam incognitam & q̄ Michael archangelus
apparuit ei in corpore cuiusdā mercatoris. Et quomo-
do ipse congrueauerat omnes precedentium propheti
as Ideo scito q̄ omnia ista sunt a dyabulo qui illudit eū
propterea dic ei q̄ nec papa nec cesar fiet ymonisi cito
redieret ad monasteriū suū & steterit sicut monachus
humilis morietur infra breuissimū tempus sicut apo-
stata indignus communione sanctoꝝ & consortio mo-
nachoruī hec dominus. De isto etiam uide in prima
parte sub dominica. xxviii. post trinitatis caplo. iiiii. Vbi
agit de duplice moneta scilicet dei & dyaboli. Ibi enim
agitur de uno religioso qui ut mibi uidetur ex circum-
stātie littere sit ille idem de quo hic dictum est propter
predicta ergo consultum est uisiones & personas tales
cum magna maturitate discutere ut possint etiam debi-

40

te approbari uel reprobari. Ad examinationem autem
talem tria requirunt. quia primo debet examinari qua-
litas persone habentis uisiones. Secundo modus uicen-
di tales uisiones. Tertio qualitas materie illarum uisio-
num. Circa primum autem sciendum q̄ sancti patres
& doctores ecclesie dicunt q̄ persona uisiones uidens
debet tali modo examinari si sit persona spiritualis an
mundana & secularis An etiam uiuit sub disciplina &
obedientia spirituali continua alicuius senioris spiritua-
lis discreti uirtuosī & maturi catholici & experti uel an
in proprio arbitrio & uoluntate. Item utrum temptatio-
nes suas & illas tales uisiones quas babet statim propo-
suerit examini & iudicio spiritualis patris sui uel alioꝝ
discretorum patrum spiritualium cum humilitate timēs
illudi uel an eas occultauerit nulliusq; examini & iudi-
cio eas supposuerit aut ex illis de se p̄sumperit & se iac-
tauerit uel se reputando alios despicerit. Item examina-
ri debet utrum ab ista persona a qua uidentur uisiones
resultent ueri actus & uirtutes obedientie humilitatis
& caritatis & intente orationis. uel an procedant ab ea
actus reputationis & iactantie aut superbie seu ostensi-
tionis aut elatiōis uel appetitus laudis humane aut ne-
gligentie orationis siue ambitio honoris aut dignitatis
Item utrum ista persona apud uiros spirituales reputet
uera Katholica fidelis & obediēs prelatis & rectoribus
ecclesie uel an sit suspecta de fide uel de obedientia pre-
latorum & rectorum ecclesie. Item utrum in uita spi-
rituali uirtuose & in penitentia & in babēdo frequentas
uisiones humiliter & diu perseuerauerit. uel an in hoc
sit recens & nouitia. Item an ista persona uidens uisiones
habeat bonum intellectum naturalem uel spiritualem
& uerum & discretum iudicium rationis & spiritus. uel
an sit leuis teilectus uel subita uel fantasmata. dicit enī

Gregorius in dyalogo q̄ sancti uiri inter illusiones atq; reuelationes ipsas illusionum uoces aut ymagines quo dam intimo sapore discernant ut sciant uel quid a bono spiritu percipient uel quid ab illusore patiantur. & utrum ista persona fuerit alias examinata de materia & modo uisionum per uiros litteratos & spirituales & ap probata uel an non. hec sufficere uidentur quantum ad examinationem persone. ¶ Quantum uero ad modū uidendi & audiendi spiritualiter & recipiendi reuelationes seu uisiones. Dicunt sancti patres & ecclesie sancti doctores q̄ debet examinari subtiliter. utrum ista persona uidens uisiones & audiens locutiones eorum uidet eas uigilando an dorinendo & sompniando. Et utrum in uisione corporali uel in uisione ymaginaria & spirituali uel utrum forte in uisione intellectuali supernaturali. Et utrum in illo raptu mentali qui extasis uocatur scilicet quando talia uidet senserit aliquam mentalem supernaturalem dulcedinem amoris diuini uel an non. Et utrum tunc uidet & audit aliquem sibi mysteria aliqua loquente aut diuinis doctrinas & spirituales demonstrantem uel an non & in qua etiam specie tales uisiones uidet. Et utrum tunc sentit illuminationem seu quandam illustrationem supernaturalis luminis intelligentie manifestationis ueritatis diuine illius materie ipsis uisionum uel an non. ¶ De qualitate etiā & materia ipsis uisionum debet examinari. Vtrum scilicet uisiones ille cōcordant cum diuina scriptura uel an discrepant ab ea. Et utrum uisio illa sit ad humanorum actuum uirtuosam directionem & salutem animarum. uel an inducant in errorē katholice fidei uel an inducat in aliquid monstrum & nouum uel aliquid quod a ratione discordat aut a bonis uirtuosis & humilibus

morib⁹ nos auertat. Et an iste uisiones semper uera sint an aliquando mendaces & false scilicet q̄ illa que predicunt aliquando sint uera aliquando non. Aut predicunt uel futuros homines aut diuitias aut laudes humanas an humilitatem in omnibus. An etiam inducunt nos q̄ extollamur aut quod presumamus & fidamus de aliquibus uirtutibus nostris an q̄ humiliemur. Item utrum nos monent ad obediendum etiam pueris & simplicibus & uirtuosis personis & prepositis nostris an ad contrarium. Et causa breuitatis finaliter dico qđ ad perfectam examinationem faciendam in ista materia tam de qualitate personae uidentis uisiones quam de qualitate & modo uidendi quam etiam de qualitate materie uisionum. Et de modo discernendi spiritus qui illas ostendunt infundunt seu ministrant utrum boni spiritus an mali sint. Vide plenissime in libro primo celestis libri capitulo quarto &.l.iiii. Et in libro tertio eiusdem celestis libri capitulo decimo. Et in quarto libro capitulo .xxiii. & tertio capitulo decimo. Et in sexto libro capitulo .lii. & .lviii. Vbi sancta Birgitta a christo & uirgine maria plene instruebatur de ista materia discernendi spiritus & uisiones & mentalia sentimenta. Reuelationes autem ille que in pretactis locis habentur deseruientes dicte materie posite sunt pro maiori parte in prima parte scilicet sub quadragesima in sabato post oculi capitulo quinto. ubi peccatum comparatur uene no. Et sub octaua pasche capitulo quarto & quinto. Et sub dominica .xxiii. post Trinitatis capitulo quarto. ubi agitur de dupli moneta. Et sub dedicatione templi uel ecclesie in fine prime partis caplo .iiii. ubi ponit reuelatio beate uirginis marie de reformatiōe & renovatione ecclie. Si autē ut predictū talis subtilis examinatione

Gregorius in dyalogo q̄ sancti uiri inter illusiones atq; reuelationes ipsas illusionum uoces aut ymagines quo dam intimo lapore discernant ut sciant uel quid a bo no spiritu percipient uel quid ab illusore patientur. & utrum ista persona fuerit alias examinata de materia z modo uisionum per uiros litteratos & spirituales & ap probata uel an non. hec sufficere uidentur quantum ad examinationem persone. ¶ Quantum uero ad modū uidendi & audiendi spiritualiter & recipiendi reuelationes seu uisiones. Dicunt sancti patres & ecclesie sancti doctores q̄ debet examinari subtiliter. utrum ista persona uidens uisiones z audiens locutiones earum uidet eas uigilando an dormiendo & sompniando. Et utrum in uisione corporali uel in uisione ymaginaria & spirituali uel utrum forte in uisione intellectuali supernaturali. Et utrum in illo raptu mentali qui extasis uocatur scilicet quando talia uidet senserit aliquam mentalem supernaturalem dulcedinem amoris diuini uel an non. Et utrum tunc uidet & audit aliquem sibi mysteria aliqua loquentem aut diuinā doctrinas & spirituales demonstrantem uel an non z in qua etiam specie tales uisiones uidet. Et utrum tunc sentit illuminationem seu quandam illustrationem supernaturalis luminis intelligentie manifestationis ueritatis diuine illius materie illarum uisionum uel an non. ¶ De qualitate etiā & materia ipsarum uisionum debet examinari. Vtrum scilicet uisiones ille cōcordant cum diuina scriptura uel an discrepant ab ea. Et utrum uiso illa sit ad humanorum actuum uirtuosam directionem & salutem animarum. uel an inducent in errorem Katholice fidei uel inducat in aliquod nionstrum & nouum uel aliquid quod a ratione discordat aut a bonis uirtuosis & humilibus

✓

morbis nos auertat. Et an iste uisioēs semper uera sint an aliquando mendaces & false scilicet q̄ illa que predicunt aliquando sunt uera aliquando non. Aut predicunt uel futuros homines aut diuitias aut laudes humanas an humilitatem in omnibus. An etiam inducunt nos q̄ extollamur aut quod presumamus & fidamus de aliquibus uirtutibus nostris an q̄ humiliemur. Item utrum nos monent ad obediendum etiam pueris & simplicibus & uirtuosis personis & prepositis nostris an ad contrarium. Etcūla bretuitatis finaliter dico qđ ad perfectam examinationem faciendam in ista materia tam de qualitate persone uidentis uisiones quam de qualitate & modo uidendi quam etiam de qualitate materie uisionum. Et de modo discernendi spiritus qui illas ostendunt infundunt seu ministrant utrum boni spiritus an mali sint. Vide plenissime in libro primo celestis libri capitulo quarto & l.iiii. Et in libro tertio eiusdem celestis libri capitulo decimo. Et in quarto libro capitulo. xxiii. & tertio capitulo decimo. Et in sexto libro capitulo. l.ii. & l.viii. Vbi sancta Birgitta a christo & uirgine maria plene instruebatur de ista materia discernendi spiritus & uisiones & mentalia sentientia. Reuelationes autem ille que in pretactis locis habentur deseruientes dicte materie posite sunt pro maiori parte in prima parte scilicet sub quadragesima in sabato post oculi capitulo quinto. ubi peccatum comparatur uene no. Et sub octaua pasche capitulo quarto & quinto. Et sub dominica. xxiii. post Trinitatis capitulo quarto. ubi agitur de dupli moneta. Et sub dedicatione templi uel ecclesie in fine prime partis caplo. l.iiii. ubi ponit reuelatio beate uirginis marie de reformatiōe & renovatiōe ecclie. Si autē ut predictū talis subtilis examinatione

natio non precessit error periculosus poterit evenire in approbante vel reprobante indiscreße & ex obrupto talia uidentem & eius uisiones & reuelationes quia forte iste subitus & indiscretus & ex obrupto approbans tam uidentem & eius uisiones recipiet falsa pro ueris & uera ut falsa periculissime reputabit & sic bone & uerte uisiones seu locutiones diuine respuentur & non credentur nec eis obedietur etiam si ueraciter a uoluntate dei processerunt falsis uero illusionibus fides prestabit & obedientia in dampnum uidentis indiscreße & ex in prouiso qđ sepe contigit tam in ueteri testamento quā in nouo & adbuc bodie error sepe cōtingit propter defectum & inmaturitatem examinis ut dicitur in prologo libri ad reges. Predicto autē modo fuit examinata sancta Birgitta ymo ipsa se exposuit examini unius magistri qui uocabat magister Mathias de suetia sacre theologie professor. De quo etiam dictū est in principio huius scđe partis. & in prima parte sub nativitate dñi capitulo. v. z inferius de eo etiam dicetur capitulo. xiii. & capitulo. xxx. **A**lic autem cum tribus Ep̄is & uno Abbatे ualde religioso examinauit eam & sibi reuelata & determinauit ac conclusit cum eis qđ reuelata sua procederent a spiritu sancto & non a spiritu dyabolico illusore. in Neapolī etiam in presentia domini Bernardi archiepiscopi & trium magistrorum in theologia & aliorum plurium militum & peritorum uirorum gracia reuelationis huic sponse diuinitus gratis data fuit examinata & approbata ymo quedā reuelatio quam tunc ipsa dominū eis presentauit per unum dictorum magistrorum ex precepto domine regine & archiepi coram toto populo ciuitatis ad hoc uocato specialiter fuit in ecclesia Kathedrali publice & solemniter predicata. ut dicitur in prologo libri ad reges caplo. vi. z de hoc etiā habebit in

processu sepedicto. **M**agister etiam Matheus de Craco uia facit de hoc mentionem in propositione sua prout patuit in prologo buius operis capitulo. x. Et patebit etiā inferius sub festo canonizationis sancte Birgitte capitulo. iii. Predicta autem reuelatio ponetur inferius sub festo capitulo. xxxiiii. De domino etiam Bernardo Archiepiscopo uide inferius in capitulo. xxxvi Hic probatur per septem signa qđ reuelationes sancte Birgitte facte a spiritu sancto processerunt.

Capitulum Octauum.

Icet autem ista examinata & appravata sit gratia reuelationum sancte Birgitte diuinitus data nibilominus tamen ad maiorem euidentiam & ut mordatius detractoribus & calumpniatoribus fulgentium imponatur. Et pie de hoc dubitantibus plena satisfactio impendatur. Volo p̄bare per dicta sancte scripture & sanctorum patrum qđ ista gratia sit a deo data & infusa sancte Birgitte ad informationem & utilitatem totius corporis ecclesie & directionem omnium electorum & nō a spiritu maligno illusorie ministrata. & hoc probo per septē signa seu rationes infrascriptas quibus discernitur uisio boni spiritus ab illusione dyabolica. z hec signa ponuntur in prologo libri ad reges capitulo vi. Primū signū certissimum est qđ uisio sit diuina quādo scilicet illa persona uisiones uidens est realiter humilis & uiuit sub obedientia & disciplina continua alicuius patris spiritualis discreti senioris & experti in uita spirituali. Et quando non presumit de seipso persona uidens nec extollit nec se iactat nec appetit laudes humanas nec occultat uisiones. Sed cum humilitate uera uiuens omnes uisiones & temptationes suas statim detegit &

exponit humilitate examini & iudicio sui patris spiritu
tualis & aliorum seniorum patrum spiritualium. Et tunc
ut approbata recipit que ille uel illi approbant & ut re
probata repudiat illa que illi reprobada diffiniunt. Ta
lis enim anima non potest illudi. & de hoc est textus
clarus in libro collationū sanctorum patrum. lobannis
Castiani capitulo. Et ut hanc eandem que loquitur de
illo monacho sub specie angelī lucis deluso a dyabulo
Et eadem collatione capitulo Tunc moyses. Vbi idem
Moyses abbas de hoc loquitur in hec uerba Nullat/
nus enim inquit decipi quisq; potest qui non suo iudic/
cio sed maiorum uiuit exemplo nec ualebit ignorātie
eius callidus hostis illudere qui uniuersas cogitationes
in corde nascentes pernitiosa uerescundia nescit obrege
te sed eas maturo examini senioꝝ uel reprobat uel ad/
mittit illico nanq; ut patefacta fuerit cogitatio maligna
marcescit & anteꝝ discretionis iudiciū proferat serpens
deterrimus uelud a tenebroso subterraneo specu uirtu/
te confessionis protractus ad lucē & traductus quodam
modo ac debonē status abstedit. Tam diu enim sugge
stiones noxie dominat in nobis q; diu celantur in cor/
de. hec ille. Igī cum predicta domina Birgitta uiuebat
sub spirituali obedientia & doctrina patrū spiritualium
seniorum & uirtuosorum &c. Et habuit in se profundis
simam humilitatē & oēs uisiones & temptationes suas
ac etiam alia facienda humiliiter supposuit examini &
iudicio predictoꝝ & etiam alioꝝ seniorū ut supradixi.
Ideo clare concludit ex predicta determinatione illius
sancti patris moysi & alioꝝ patrum sanctoꝝ q; omnia
sibi reuelata in libris suis processerūt a spiritu sancto &
non a diabulo illusore. Et hoc est clarum & manifestū
signum apud homines uere spirituales & doctrina genera
lis omnī ad euadendum temptationes diabolicas sug

43

gestiones & illusiones. Scđm signum uisionis diuine in
quo non potest aīa decipi est quando aīa tempore quo
uidet uisiones sentit se tunc totā repleri & quodāmodo
dulciter ineibriari & inflammari igne infusionis & dul/
cedinis caritatis diuine. Et quodā sapore interne dulce/
dinis amoris dei. Dico enim q; istā trinam caritatem &
dulcedinē amoris diuini quā dyabolus non habet nul/
lomodo potest eam infundere in aīam alicuius. Quia
nullus dat quod non habet. Et ideo concludit qui talia
operatur in aīa deus est presertim si tunc illa aīa tota ro
borat & repletur illuminatione quadā firme credulita/
tis & obediētie & reuerētie fidei catholice & sancte ma
tris ecclesie. & habet in. iiii. i. cele. li. caplo. lxxviii. prout
etiam patuit in fine pīme partis sub dedicatione capitu
lo. iiii. Vbi ponit reuelatio beate uirginis de renouatio
ne ecclesie. Probat etiam hoc pulchre per Hugonē de
sancto uictore in soliloquio de arta aīe in fine totius tra
ctatus Vbi aīa loquitur ei dicens. hoc inquit ultimum
interrogationis mee suscipias quelo qd est istud qd in
eius recordatiōe me tangere solet & tam uehemēter &
suauiter afficere ut iam tota quodāmodo a meīpo alie
nata & nescio quo extrabi incipiā subito immutor bñ
esse incipio ultra q dicere sufficiā exhibera& conscientia in
obliuionē uenit preteritoꝝ dolox memoria exultat aīa
clarescit intellectus cor illuminat desideria. iocundātur
Cui aīe ipemēt hugo sic pulchre unde deus ait Vere il
le est dilectus tuus qui uilitat te. i. deus. Et ideo dicit be/
atus Anthoniꝝ. ualde late & pulchre docēdo disciplos
suos discernere uisiones bonas ab illusionibus. ut habet
in uitas patruꝝ in libro. i. in legenda beati Anthoniꝝ Ibi
iam nunc ceteras nobis demonium explicabo fallacias
que & posui in uiridario religiosorum libro. vi. capitu
lo. cly. Dicit etiam Gregorius in moralibus. li. xxviii.